4/Vl£v\4

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.129, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
1.275.679,99 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e nove reais
e noventa e nove centavos) para reforço das dotações:

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 28.828,42

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 110.000,00

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.33.00.00.00.00 0020.00000 - MDE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO. .R$ 5.110,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 1.000.000,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
3.3.90.30.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 17.664,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
3.3.90.39.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 49.500,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.15.17.512.0034.2215

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - COLETA SELET
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 4.500,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 77,57

02.19.08.182.0011.2236

DEFESA CIVIL

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 60.000.00
TOTAL R$ 1.275.679,99

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1o, a redução das
dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 58.449,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 19.083,10

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 9.745,32

02.03.28.846.0000.3001

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS CÍVEIS, RPVS (REQUIS. PEQUENO VAL
3.1.90.91.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 118.096,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 14.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 82.900,00

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

3.3.90.92.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 15.680,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 21.248,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 30.000,00

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.000,00

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 40.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 10.000,00

02.08.15.122.0007.2040

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 30.000,00

02.08.15.451.0036.2044

AMPL. E SUBSTIT. DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA NA SEDE E D
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 19.000,00

02.08.15.451.0036.2044

AMPL. E SUBSTIT. DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA NA SEDE E D

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 1.000,00

02.09.12.361.0020.1040

REVITALIZ. INFRAESTRUTURA ESPORTIVA NAS EMEFS-CONTRAPARTID
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 47.000,00

02.09.12.365.0022.1035

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MUNICÍPIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 26.100,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

3.3.90.46.00.00.00.00 0020.00000- MDE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 5.110,00

02.09.12.365.0022.2075

MANUTENÇÃO DE CRECHES/ENTIDADES COMUNITÁRIAS
3.3.50.43.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 523.455,00

02.09.13.392.0024.2068

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 50.000,00

02.09.13.392.0024.2068

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 10.000,00

02.09.13.392.0024.2068

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 40.000,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 3.072,00

02.15.17.511.0031.1082

PLANEJAM., EXECUÇÃO, AMPL. E IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE REDES
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 4.577,57

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
4.4.90.30.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 100,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
4.4.90.39.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 100,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
4.4.90.52.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 66.964.00

TOTAL R$ 1.275.679,99

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 02 de dezembro de 2013.

Teimo José^Kirst
Prefeito Mpnicipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

UUM
EaleVnifson Cunha Severo

Secretário Municipal de nistração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br